ut pote ad nos Siculos maximè pertinente, disputabimus; hic autem fuit solum innuenda, ubi cæteras Bullas afferimus.

PIUS V.

3. Quarto, Pius V. anno 1569. edidit Constitutionem, quæ incipit: Cum onus Apostolicæ, & est 82. in Bullario Romano, in qua requirit ferè decem & septem conditiones, quarum certè plurimæ non requiruntur ex natura rei in Censuum constitutione. Quarè ubi ea non est promulgata, vel recepta, non obligat, sicuti non obligant cæteræ leges positivæ, ubi receptæ non sunt. Et sanè hanc Pii Bullam non obligate in Gallia, nec in Germania, nec in Belgio, in quibus Regnis hæc Bulla non fuit promulgata, nec usu recepta, docet Less. a, nec in Regno Castellæ do-
cet Molina b, nec in Regno c Siciliæ, nos do-
cebimus cap. sequenti pluribus. Solum ergo in terris Pontifici subjectis, & ubi fuerit forte promulgata, receptaque, obligabit. Quod si ex parte fuerit recepta, ex parte obligabit, ut haberet Less. & ut patet ex illo vulgari principio, quod leges justè, legitimeque receptæ vim habent obligandi. At, si aliquo in loco, neque hæc, neque alia sunt leges, vel consuetudines legitimæ in constituendis Censibus, sa-
tis erit servare legem naturalem, quæ tan-
tummodo æqualitatem inter Census, & pre-
titum requirit, ut mox iterum dicam in 4.
conditione.

Denique non est improbable, quod affir-
mat Valent. e ex Navarro, hanc Pii V. Consti-
tutionem procedere ex præsumptione usuræ,
& sic non obligare in foro conscientiæ cum,
qui conditiones in illa præscriptis non ser-
vat, si cæterum servet eas conditiones, quæ tan-
tummodo requiruntur ex Jure naturæ.

Notat tamen, & merito ibidem Valen. ob-
ligari Judices, etiam in conscientia, ut in lo-
cis, ubi ea viget, non admittant in Judicio
emptiones Censuum aliter, quam dicta Con-
stitutio jubet.

Pertinet autem ad ulteriorem doctrinam, conditions à Pio V. requisitas hic breviter percurtere, ut percurrit Cœlestinus, f alii-
que breviter, nam cæterum Duardus integrum volumen de his scripsit Tom. 1. & 2. de
Censibus.

4. Prima ergo conditio est, ut Census,

non constituantur, nisi supra rem immobi-
lem.

5. Secunda, nonnisi supra rem certam, quæ
nominatim certis finibus sit designata.

6. Tertia, ut, nonnisi supra rem fructife-
ram, & quidem rationem habendo unius an-
ni pro alio, ut notat Bonacina. g

7. Quarta, ut integrum, &orumque pretium de contr. d.
Census numerato solvatur coram Notario, & 3. q. 4. p.
Testibus. un. nu. 21.

Hic nota cum Sà, h aliisque, esse nihilomi-
nus licitum in conscientia, etiam in terminis non opus
hujus Bullæ (esto niger Filliuc. & Salas apud effe.
euadem) constituere Censum de pecunia an- h Sà, Me-
te debita, vel tradendo, tempore, quo cele- gala Mald.
bratur ipse contractus Census, alias merces alioq; quos
in pretium, vel non statim data pecunia, ut citat, se-
etiam licitum esse, ex pensionibus Census non quitur que
solutis augere Censum antiquum, vel ho- Diana p. p.
vum constituere. tr. 8. ref.

Ratio horum est, quia ideo requiritur à 44.
Pontifice, ut pecunia sit numerata, ne fiant
fraudes, & usuræ, quarè, si illæ verè absint,
ejusmodi numeratio non obligabit in con-
scientia.

8. Quinta, ne deducantur in pactum anti-
cipatae pensiones, idest, ne Venditor cogatur
solvere pensionem temporis nondum elapsi.

9. Sexta, ne Venditor obligetur ad casus
fortuitos, ad quos ex natura contractus nou-
tenerur.

10. Septima, ne addatur pactum, quo non
possit Venditor vendere, cui voluerit; & Cen-
sui subjectam, nec pactum solvendi aliquid
Emptori pro facultate vendendi, quam dare
sibi reservaverit idem Empror, quod solet ju-
ste apponi in Censu Emphyteutico, vocatur
que Laudemium.

11. Octava, ne fiant pacta, quibus Censua-
rius ob moram solvendi teneatur ad interesse
lucti cessantis, aut ad solvendas expensas,
quas fortè faciet Empror ad exigendam pen-
sionem.

12. Hic nota duo. Primum, hanc octa-
vam conditionem addidisse Pontificem, ut
removeret omnem ansam usuræ, nam cæ-
terum jure naturæ tenteret Venditor resarcire
omnia damna, quæ Empror pateretur,
& expensas, quas forte fecerit (sed necessa-
rias) ad suam pensionem acquirendam.
Quarè ab hac obligatione Pius V. Censua-
num nequaquam liberat, undè sit, ut semper
possit

possit Emptor hæc damna petere à Judge, & per sententiam habere recompensationem, & Censuarius semper obligerur, etiam ante sententiam, illas recompensare, &c. Ejusmodi mora solvendi, quid & quatenus operetur, vide in nostro Decalogo lib. 8. Tr. 3. cap. 8. paragr. 3.

13. Secundò nota, Emptorem posse licet exigere à Venditore pignora, & Fidei jussiones, tum pro pensione, tum pro evictione, id est pro peticulo, quod subit Emptor. nè propter aliquid Jus alterius evincatur, seu afferatur ab ipso Jus ad prædium; seu ad prædicti fructus, quod Jus ipse Emptor emerat; & ut securius pension annua ipsi solvatur. Ratio horum est, quia ex una parte de jure naturæ habemus, ut quilibet rem suam, quanta potest securitate tractet, & ex alia, Pius V. hæc non prohibuit.

14. Nona, nè fiat pactum, ut si non solvatur pension, teneatur Censuarius ad aliquam pœnam, vel ad amittendam rem Censi subiectam.

15. Hic nota duo. Primo, pœnam aliquam moderatam, & proportionatam non esse contra Justitiam ex natura contractus, ut superius admonui.

Secundò, errare Notarios, si ubi recepta est hæc Bulla apponant pœnam, quam vocamus commissi, id est quia amittunt res, si pension non solvatur: hi enim confundunt Censem reservativum, in quo potest ponitatis pœna, cum consignativo, de quo loquimur, in quo non potest, ubi hæc Bulla Pii V. est recepta, nam cæterum ex natura contra-

^{a Supra c.} Itus posse illam ponit supra, a & iterum 24. §. 4. infra b dicam.

^{b Infrac.} 16. Decima, ne pensiones annuae non solutæ, vel non solvendæ augeant Censem antiquum.

17. Undecima, nè ex illis alius creetur.

^{c Mol. d.} 18. Notat autem c Molina, hanc conditionem involui in quarta modo dicta, ex vi cuius præsens debet esse pecunia, qua constituitur Census, ut nosjam ibidem explicuimus.

19. Duodecima, ne fiant pacta, quibus aliqua onera cogatur solvere is, qui ex natura contractus ad ea non obligabitur, si v. gr. qui emit, debet solvete Gabellam, nè imponatur hoc onus ei, qui censem vendit, nec contra, si debet, qui vendit, imponatur ei, qui emit. Pa-

ri modo, si Tributum v. g. super prædium suum Censuarius reddebat Principi, nè id imponatur Emptori: tributa enim solvantur à Domino feudi, qualis est nunc censuarius.

20. Decimatercia, ut perceunte, sine culpa censuarii, re subjecta censi, census omnino pereat.

21. Decimaquarta ut perceunte ex parte ita scilicet, ut non produci fructus possint sufficietes, nisi ad partem pensionis, census etiam ad partem solum debeatur.

21. Decimaquinta, ut semper census sit redimibilis, redditio eodem pretio. Vide que dixi supra c. 4. paragr. 1.

23. Decimasexta, ut si Venditor census, seu censuarius velit censem redimere, seu extingue, debeat monere Emptorem ante duos menses, & tunc post denunciationem possit eum cogere intra annum, ut censem extinguat, quo elapsi cogere amplius non possit.

24. Has denunciationses non esse necessarias in Terris non subjectis domino temporali Ecclesiæ, docet d Molina. Notant item d Mol. merito nonnulli, si Dominus census nolit 391. obstinate extingueret censem, pretium acci. Clav. 10. piendo, post censuarium tunc, coram Notario, & Testibus, pretium deponere; admonito Domino censu, nam sic liberabitur censuarius ab onere solvendi amplius pensionem.

25. Decimasexta, nè Emptor possit obullas causas ab invito censuario reperire pretium, seu capitale, ne in pœnam quidem, non soluta pensionis.

Ex hac conditione vides censem debere semper esse irredimibilem ex parte Emptoris, & debere semper ex parte Venditoris redimibilem esse. Id est ex lege positiva, non de iure naturæ, si proportionatum sit pretium dixi supra c. 4. paragr. 1. & 2.

26. Postremo, census sine his conditionibus creandos à tempore publicationis hujus Bullæ, quæ fuit 1568. mense Februarii, ut fax. c Mol. 1. geratios haberi vult Pius V. sicut in foro 31. & in externo (semper intellige, ubi ea recepta est) fratre 4. nam quid in interno, sapientia supetius, & 2. nn. 4. mox iterum e dicam.

27. Hactenus ex Pii V. constitutione, coni 14. in qua tria denique notare operæ pretium n. 20. est. Primo, multis cum Farinacce f ex lib. 1. ab estimare, si in contractu Censuali deficit ali. 10. n. 4. qua

GREGORIUS XIII.

qua ex his conditionibus non magni pondens, quæque non sit destructiva contractus, ut si contractus non celebretur coram Testibus, & Notario, aut non per scripturam publicam, aut non per pecuniam numeraram, de qua numeratione dixi, quoad forum conscientiae in conditione quarta num. 7. non statim eum judicandum esse invalidum, & illicitum, sed potius validum, licitumque, etiam in foro externo. Ratio est, quia semper est prælumentum pro actu, ut potius valcat, quam pereat, & quod licitus fuerit, quâd illicitus, si solum omittantur conditiones, quæ cum sint leves, non sunt de solennitate necessaria, nec inducunt formam substantialem contractus.

28. Id certè multò verius est, si addatur in instrumento contractus hæc, vel similis clausula: *Centrabitur juxta formam Bullæ, vel servatus conditionibus Pontificis, nee aliter, nec alio modo.*

Tunc enim, si quid in tali contractu appositorum inveniatur, quod Bullæ adferetur haberi debet pro non adjecto, atque huic doctrina faverit illud Juris. *a Visioſa debent haberi pro non appositis.*

29. Idem denique verum erit, si contrahens sit Rusticus, vel mulier, nam de his non prælumentum est, velle celebrare contractum illicitum, & usurarium, ut notant Corvar, & aliquique:

30. Secundò, notare operæ pretium est, has conditiones Pontificias extendi solum ad contractus Censuales, qui sunt per modum emptionis, & venditionis; id est, quibus addito prelio, emitur Census; de his enim agit Pontifex, non ergo ad eos, qui sunt per contractum conditionis, aut dotis constituendæ, vel per viam legati, seu ultimæ voluntatis, &c. Ita ex Navaro Lessius, eis in his enim satis est levare ea, quæ sunt necessaria de jure naturæ.

31. Tertiò, nota esse probabilem opinionem illorum, qui affirmant eas solas conditiones ex prædictis requiri pro foro conscientiae, ad validum, licitumque contractum. Census, quas de jure naturæ esse supra dictum, sumus ex Lessio, & cæteras esse pro foro externo. Legi Bonac. & aliosque ab ipso citatores.

32. Hic, anno 1574, apud Bullarium ad petitionem Regis Philippi Secundi approbavit Bullam Nicolai V. pro Regno Siciliæ ultra Pharum, deditque facultatem, ut in Sicilia constituerentur Census juxta Bullam Nicolai V. non obstante Bulla Pii V. addidit tamen quædam conditiones, quas non inferioris paulò post expendemus. Interim videatur Summa Corona. f